

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címszándék
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlönyek :

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k.r.
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyes szám ára : 20 HIL.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség :

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap,
származási részét illető minden
közlemény.

Hírmegjelenés küldo-
mányt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A kor satnyulása.

Emlékezzünk csak azon számtalan forradalomra és polgárháborúra, melyek az ókor majdnem minden államát, de főleg a hatalmas Rómát érték. A győző párt minden egyes esetben gyilkos kézzel dühöngött ellenfelei ellen. Minthogy pedig a győző párt rövid idő alatt ismét legyőzötté változott: ennek folytán egyaránt meg lettek tizedelve, úgy a demokraták mint az arisztokraták is.

És azon gyilkolások természetesen a mozgalom vezetőit érték, még pedig a legtöbb értelemben; mert gyakran százanként, sőt ezrenként lemészárolták őket.

Csak ki teljesen ártatlannak látszott vagy aki ügyesen és ravaszul átsiklani tudott az egymás ellen dühöngő pártok között: az menthette meg életét.

Igy esett el mindenki, a ki szellemileg kiemelkedett a tenger fölött; megbukott mindenki, a kiben megvolt az akarat és erő ahhoz, hogy befolyást gyakoroljon az államban. Ami ezután megmaradt, az vala a gyávák, gyöngek és csekélyek serege.

És miután a forradalmak ideje Rómában elmúlt, akkor a caesarok despotismusa befejezte művét.

Midőn Periander zsarnok azt kérdezte Thrasibulustól: hogyan erősíthetné meg legjobban uralmát? Akkor azt a küldönczöt mezőre vezette ki; ott egy pálczával leütötte azon kalászos fejét, melyek a többi fölött kiemelkedtek.

Ezen elv szerint járt el a legtöbb római császár.

A ki hatalmat és tekintélyt nyert el a birodalomban, s aki a senatusban magasabban emelte fejét, mint kollégái: az biztosan el is vesztette az emelt fejét.

S a hogyan garázdálkodtak Rómában maguk a caesarok: úgy sáfádkodtak megvesztegethető eszközeik a provinciákban.

És az uralkodók bizalmatlansága, mint előbb a forradalmi vezérek dühe elragadta rendesen nemcsak a gyanús embert, de ennek egész családját is. Ha esetleg nem is gyilkolták meg a gyermekeit; mégis odadobták őket vagyonnuk elkobzása által a nép söpredék közé, a hol aztán legtöbbszörre tönkre is mentek, mert az előtt más élet igényekhez szokva valának.

A legerősebbek és legokosabbak egész törzssökkel együtt ki lettek pusztítva, a gyöngék, gyávák és nyomorultak pedig megmaradtak. Csoda-e hogy utódaik hasonlókké lettek hozzájuk.

Második momentumot, mely a faj megrosszabodást sietette, sőt talán az elsőnél is hatásosabb volt, megtalálják a rabszolgaságban. Háborúk és embervadászatok által folytonosan össze lettek hurcolva foglyok a régi világ minden országából, hogy az uralkodó népek szükségleteinek és kényelmüknek kielégítésére szolgáljanak.

Igy veszték el azok a kemény reménytelen munkában; sőt még azon kedvezményben is csak ritkán részesültek, mely a rabszolgai házasság engedélyezésében lelte alapját.

Szabadon bocsátást soha se remélhették, noha ez tömegesen gyakoroltatott; mert azt csak azoknak adták meg, kik örömet vállaltak el a szolgaságot és uruk szeszélyeinek hizelegni tudtak; nevezetesen megadták azt a komornyikoknak kerítőknék és hölgyeknek, akik a nemzet erkölcsi színvonalát természetesen nem emelték.

Ily módon a született szolga lelkeknek egész seregét nyerte folytonosan az a nép, amelynek nemes és szabad szellemű férfiai először forra-

da'mak, azután pedig zsarnoki önkény által elpusztultak.

Ami a régi világ úgy nevezett öregedését első sorban jellemzi, ez a minden szellemi új teremtettségre való lemondás. Voltak ugyan bölcseszek és költők, festők és szobrászok; de majdnem mindnyájan arra szorítottak, hogy a jobb idők mintaképeit mindig nyomorultabban utánozzák.

Nem egyéb ez — az átöröklött szolgálatteljesztésnél. Mert a tudományos és művészeti munkásság ép úgy a jellemnek, mint a szellemnek a dolga.

A régieknek példányképei épp oly kevésbé mertek föltámadni, mint a császárnak s eszközeinek parancsai ellen. Lemondtak a saját gondolkodásukról, mert lemondani voltak kénytelenek a saját akaratukról.

Igy volt az a régi korban.

A t. olvasóra bízom azt: van-e és mennyire van külsőségek az akkori idők s a mai korok haladása vagy satnyulása között?

Cselkó József.

Egyről-másról.

A vörös kakas. A zempléni megyei 12000 lakossal bíró Gálszécs község háromnegyed részben leégett. A fővárosi lap-tudósítások szerint ennek a községnek nem volt megfelelő tűzoltósága. Rettenetes részleteket olvasunk arról, hogy ezen szerencsétlen község lakosága a tűznél hogy kapkodott, futkosott tépte a haját kétségbeesésében, hogyan kérte a szomszédos községek és a hatóság segítségét, mely pillanatok alatt annyira megkésett, hogy a közvagyon százszázalékát kellett elpusztulni. Ha igaz, hogy lehet kárán tanulni, úgy Kaposvár közönsége ehől tanulhat! Mi bemutattuk a kaposvári tűzoltóságot. Megdöntetlen edetokkal igazoltuk azt, hogy ez a tűzoltóság minket a legkisebb veszedelem-

Különlegességi áruház !

Nagy raktár kész női blousok, juponok, felöltők, napernyők és minden e szakmába vágó női divat-cikkéből. — Külön női divat osztály! — Szabott árak!

GRUMANN BÉLA,

fő-üzlet : Kaposvár, Fő-utca 29. — Fiók-üzlet : Balaton-Füred.

től sem képes megvédeni, hogy ez a tűzoltóság nemcsak, hogy nem áll hivatásának magaslatán, de a legrövidebb igényeket sem elégíti ki, sőt hogy törvényes követelmények szerinti tűzoltóság nincs is Kaposváron.

Bekövetkezett a nyári szárazság, egy szikra kipattanása minket is a gálszécsek sorsára juttathat. Az hogy ez a borzasztó sors még utol nem ért bennünket, nem lehet ok arra, hogy a tűzoltóság új alapokra fektetését, hogy ily bekövetkezhető tűzvész utánra halasszuk. Ha az általunk bemutatott állapotok sem készítik városi hatóságunkat a cselekvésre, úgy legalább a más kárán okuljon és ne a miénkén.

H I R E K.

— **Kinevezések.** A m. kir. főmívelésügyi miniszter Balázs Sándor barcsi járási és Varga Sándor igali járási m. kir. állatorvosokat a IX. rangosztály 3 ik fokozatába nevezték ki.

— **Bankett.** A kaposvári polgári iskolai egyesület az általa létesített fiúiskola f. hó 22-iki első születésnapjára alkalmából este a »Korona« szállodában társas vacsorát rendez, a melyre az egyesület tisztelt tagjait és pártolóit ezennel meghívja.

— **Hivatalos órák a pénzügyigazgatóságnál.** A kaposvári m. kir. pénzügyigazgatóság ezúton is tudatja a nagyközönséggel, hogy a hivatalos órák f. évi június 20.tól augusztus végéig hétköznapokon reggel 7 órától délután 1 óráig, vasár és ünnepnapokon pedig reggel 8 órától délelőtt 11 óráig tartanak.

— **Jegyző választás.** Kiliti községben megürült körjegyzői állásra f. hó 18-án Hegedűs László okleveles jegyzőt választották meg.

— **Néppárti gyűlés igalban.** Mint igali tudósítónk értesít f. hó 12-én délután a néppárt gyűlést hívott össze igalban pártalakítás céljából. Mint értesültünk azonban az összehívott népgyűlésnek mi eredménye sem lett, miután a plebánia zárt udvarán megtartott népgyűlésen a választó kerület intelligenciája egyáltalában nem a polgárság

közül pedig csak az igali választók egy része vett részt. Azonban ezen választó kerület közszereletben és tiszteletben álló képviselője Kacsóvics Géza olyannyira bírja a választó kerület osztatlan bizalmát, hogy vele szemben ma már semmiféle párt árnyalat nem is mérkőzhet, illetve választási harcáról e kerületben szó sem lehet.

— **Elfogott betörő.** Jó fogást csinált f. hó 16-án a barcsi csendőrség. Elfogta ugyanis Petricz István 22 éves helynelküli csavargót a ki lopásért már több ízben büntetve volt s csak f. hó 10-én szabadult ki a börtönből, hol is 8 hónapot töltött lopás büntetvéért. A jó madáron azonban mit sem fogott a büntetés, mert alighogy hazatért már 16-án Barson Breuer Ferencz raktárát akarta feltörni, szerencsére azonban a csendőrség még mielőtt tettét elkövethette volna nyakonszipte a jó madarat s most a kaposvári kir. ügyészség fogházában várja újabb galád tettének méltó büntetését.

— **Nincs többé ugorka-Idény.** Sőt évek óta épen a nyári hónapokban több a szencsáció, mint bármikor. Hát még ha háboru is folyik, mint most az oroszok és japánok közt, mely ha távol is esik tőlünk, taljes érdeklődésünket lekötí. Ily időben művelt és újságolvasáshoz szokot ember le nem mondhat még ideiglenesen sem a maga megszokott lapjáról. A folyó év első felének leteltével tehát nem lesz észszerűtlen felhívni t. olvasóink figyelmét a legelterjedtebb napilapra, a Pesti Hírlapra, mely egy függetlenségével radikális nemzeti politikájával, mint gazdag tartalmával példátlanul megkedveltette és első helyre küzdötte fel magát lapjaink sorában. Vezérezik irói oly kitűnő politikusok is vannak, mint b. Bánffy Dezső és Eötvös Károly s oly kiváló publicisták, mint Vasszonyi Vilmos és Bede Jób; tárczaírói közt Tóth Béla, a ki a híres és szellemes Esti leveleket is írja, továbbá Eötvös Károly, Heltai Jenő, Szomaházi István, Murai Károly, Szabóné Nógál Janka, Lux Terka stb. A Pesti Hírlap kétségtelenül a legnagyobb terjedelemben jelenik meg napról napra, úgy, hogy a politikai s a szépirodalmi és mulattató közlemények kedvelői egyaránt bő anyagot találnak benne. Emellett állandó előfizetőinek — akik már

járatták a lapot — karácsonyi ajándékot is küld a Pesti Hírlap naptárát. Ez a díszes kiállítású naptár, mint velünk közlik, ezuttal »Magyar női szépsége csarnoka«-val fogja meglepni olvasóit s a rendkívül érdekes csarnok folytatást és kiegészítést nyer a következő évfolyamokban. Kéri is a szerkesztőség az ország minden vidékéről és minden osztályából a feltűnően szép hölgyek — asszonyok és leányok — arczképeinek beküldését, hogy azokat hű reprodukcióban bevehesse a »Szépségek Csarnoka«-ba. Még egy más kedvezményt is nyújt a »Pesti Hírlap« előfizetőinek. Ez a Szabóné Nógál Janka által kitűnően szerkesztett »Dívat Salon« című kéthetenként megjelenő, díszes és praktikus dívatlap, melyet a »Pesti Hírlap« előfizetői feláron (félre 4, negyedévre 2 koronáért) rendelhetnek meg. Maga a Pesti Hírlap félre 14, negyedévre 7 kor., de megrendelhető egy hóra is 2 kor. 40 fill. Kívánságra mutatványszámot is küld a kiadóhivatal: Budapest, V., Váci-körút 78. szám.

— **Sport élet.** A kaposvári atletikai club f. hó 13-án tartott választmányi ülésében, a működő tagok nagy számára való tekintettel megalakította szakosztályait, melyeknek vezetésével a következő tagokat bízták meg:

A tornaszakosztály vezető Ádám Gyula főgimn. torna tanár s a club kiváló művezetője lett, az atletikai szakosztályé dr. Pete Márton kinek szakképzettsége biztos garancia arra nézve, hogy atlétáink csak szaporítani fogják eddigi győzelmeik számát.

A vívószakosztály vezetése dr. Bertalan Zsigmondra az ismert kiváló vívóra bízott, ki a club tagjait már a télen is oktatta az olasz rendszerű vívásra. Ugyancsak ő lett a vezetője a football osztálynak. Lavon tennis osztály vezetésére Simay Ferencz kérészt fel.

A club gyönyörű sporttelepén most olyan élénk élet van, mint tán egy vidéki városban sem.

A legvérmesebb reményekkel nézhetünk e fiatal club jövője elé.

— **A kiporolt nadrágok.** A Csurgócs Vidéke megsokálva a port, mely a négy ártatlan tűzoltónadrágból felszállt, minket is, másokat is, megtámad; — mintha bizony

T Á R G Z A.

Betyár becsület.

— Add elő, gazember, vagy meghalsz! A cigány nép sirt, jajgatott, de a betyár nem tágitott. Lefektette a vajdát a före, hogy more patriót bortal csiklandozza ki belőle az ezüstöt. Már meg is suhogtatta a levegőben a botot, amikor észbe jutott, hogy egyszer, fiatal korában őt is így vallatták a pandurok. Pedig akkor ártatlan volt. Azok a botlítások még most is sajogtak a lelkében. Azok terelték a betyárelőtre. Nem jó dolog az. A vén betyár megérezte az igazságot és szóltanul ott hagyta a cigányokat. Folytatta a nyomozást más irányban. A negyedik héten igaz nyomra akad. Egy cselédleány szava után megtudta, hogy az ezüst a somlaki zsidó kocsmárosnál van. Odaindult s éjjel lett, mire odaért. A ló, noha grófi ménekből való volt, majd kidőlt alatta. Kurtán tért a dologra.

— No Lipi, ide az ezüsttel?
— Micsoda ezüsttel.
— Ne cigánykodjunk sokat, mert sielő a sorom.

A pisztoly megint előkerült a tarisznyából. Ez alkalommal csodákat mivelt a felhúzott kakas. Lipi megvallott mindent.

— Hát igen, zálogba hozták. Adtam rá százhusz pengőt. Aztán kapok érte

százhatvanat, ha kiváltják. Kinek mi köze hozzá?

— Jó, jó Lipi csak azt mondd meg, hogy ki hozta?

— Kinek mi köze hozzá? Én nem szoktam árulkodni. Kendnek talán jól esnék, ha a kocsmáros árulkodna?

— Hát ebben is igazad van, Lipi, de mégis...

Aztán elmondta az előzményeket. A kocsmárosnak nagy érdekléssel halgatta, aztán elszólta magát.

— Ha így van, akkor megmondom, hogy a Dalkó Feri hozta.

— Nem igaz, — ordított a betyár.

— Kérem én nem szoktam használni.

Ez kemény csapás volt. Dalkó Feri legjobb cimborájának tartotta mindig. Egy ivásuk volt, harmincz év óta ösmerték egymást. És éppen az követte el a csudarságot.

— Ha az enyémet lopta volna el, egyet se szólanék.

Alig tudták lecsillapítani, pedig Lipi ugyancsak szives, előzékeny lett.

— Tudja mit, vigye az ezüstöt, ott van egy nagy zsákban, a kamatot elengedem, csak annyit fizessenek érte, amennyit adtam.

— Megkapod kamatostul, itt a kezem.

Máté átvette az ezüstöt. Felült a lóra és vad dühvel a lelkében indult meg, hogy fölkeresse és megfenyítse a hűtlen cimborát. Másnap hajnalban rákadott a pusztán. Egy kihimvadtt pásztortűz mellett aludt egyedül. Felrugta.

— No te kapczabetyár, kelj fel, had nézzek a pófádba.

— Mi az istennyila lett? — kérdezte a felrugott.

— Te loptad el az ezüstöt, ugy-e?

— Hát igen, elhoztam.

— Nohát nem loptsz többet, gazember.

Ráfogta a pisztoly. Az pedig nyugodtan vállalt vont.

— No ugyan nagy virtus, — mondotta gunyosan.

— Hát mért tettél csuffa? Beszélj, ha jót akarsz.

— Muszáj volt, üssön belé a ménkü.

— Muszáj? Had hallom, no!

Dalkó Feri leült és megigazitotta ru háját. Aztán a rásegzett pisztoly csőve előtt pipára is gyújtott.

— Nagy bajban voltam, Máté. Te tudod, hogy a hugom házat a vármegye el akarta licitáltatni a rabtartási költségek miatt...

Máté leeresztette a pisztolyt.

— Máté, te tudod, hogy négy évet raboskodtam.

— Tudom.

— Azt is tudod, hogy ártatlanul... miattatok történt.

— Igen.

— Nem vallottam rátok.

Máté leszögezte a tekintetét.

— A százhusz pengőt a hugomnak adtam. Nem akartam, hogy földönfutó legyen énmiattam, vagyis igazában miattatok... Most már tudod.

valaki kételkedett volna a *tűzoltó-nadrágok* ártatlanságában! Hogy ettől a portól a Csurgóról ideszakadt kaposvári tűzoltó-parancsnok egész otthon maradt rokonsága, köztük a Csurgó és Vidéke is prűszköl, — arról a „gombmódra elszaporodott ujságok” nem tehetnek, sőt mi ezt a prűszkölést a Csurgó és Vidékének kedves egészségére kívánjuk. Igaz, hogy a Somogyi Ujság ezeket a nadrágokat szellőztette, sőt rajtuk a port el is verte, de ha a tűzoltóparancsnokság ezeket a nadrágokban, benn nem lett volna ugy bizony Isten nem juttatott volna érte.

— **Északi fény Kaposvárotról.** Így nevezzük azt a félhomályt, mely napok óta az utcai villany lámpák borong. A gyenge világítás bizony rossz fényt vet az este sétálókra, — de rosszabbat a villanytelepre.

— **Róza János** kaposvári vegyészeti rubatisztító annyira megnyerte a közönség pártfogását kitarló és megbízható munkásságával, hogy ma már nagy közönsége van; munkája tiszta, jó és olcsó, s meglátás, hogy hosszabb időt töltött a külföld nevesebb városai, így Párisban is; ajánljuk a vidéki közönség szíves figyelmébe.

— **A balatoni szövetség** megalakulása. A balatoni szövetség megalakítása céljából a három parti vármegye érdekeltségei által kiküldött bizottság dr. Óváry Ferencz orsz. képviselő elnöksége alatt Siófokon f. hó 18-án tartotta ülését. Az előterjesztett alapszabály-tervezetet letárgyalta, elfogadta és a f. évi július hó 4. napján Siófokon tartandó közgyűlés elé terjeszteni rendelte.

— **Gyógycognac.** Minden tisztelt olvasónak, a ki cognacot házaszerként,asztali italul vagy theában is fogyaszt, ajánlunk egy belföldi terményt, amely mérvadó tényezők által sokoldalúlag megkíséreltetett és fényesnek véleményeztetett. Ez a „**gyógycognac**” Camis és Stock triest-barcolait főzödőjének garantált valódi borleparólása, a magas cs. kir. belügyminisztérium által jóváhagyott bécsi vizsgálati intézetnek állandó vegyi ellenőrzése alatt. Ezen gyógycognac egy, francia rendszer szerint a legalkalmasabb borokból párolgás által nyert termény, a mely kiemelkedő természetes szag és nemes íz által tűnik ki és a legjobb francia jeggyel vetekszik.

Elhallgatott. Máté is szótlanul melléje kuporodott. Nézték együtt a pásztor-tűz hamvát. Mintha semmi mondani valójuk sem lenne már. Egy idő múlva lóhorkantás zavarta meg a csendet. Máté odanézett és fölkel.

— Igaz a, mondotta, ott az ezüst a zsákban.

— Elhoztad?

— El.

Megint elhallgattak

— Hát csak kejl föl Ferkó, — kezdte Máté, — vidd az ezüstit haza. Estig ott lehetess vele.

— Hát csak elviszem...

Elváltak. Ferkó vállára kapta a zsákot, Máté pedig megsarkantyúzza a lopott lovat és beállított az alispánhoz.

— Megkerült az ezüst, nagyságos uram. Otthon van már.

— Hiszen most vallatják a csigányokat érte.

— Hát csak ne sajnáljon átitenni a csendbiztos urhoz, hogy kimélje a mogyorófát. Megkeritettem én pusztá kézzel.

— Ember vagy, Máté. Akármikor jössz, főfogadlak pandurnak...

— Köszönöm, nagyságos uram, az is megeshetik. De mostan arra kérném, hogy adjon egy jó szót a nemzeti asszony nál. Nem tudom a haragját túrni.

— Majd szólunk fiam...

— Nem szeretném, ha kapczabatyárnak nézne, amikor a konvenziót adja...

Zöldi Márton.

— **A szóbeli érettségi vizsgák.** A kaposvári állami főgymnasiumban a szóbeli érettségi vizsgák f. hó 13-án kezdődtek és csütörtökön vagyis e hó 16-án délelőtt 9¹/₂ órakor végeztek. A vizsgálatokon a főigazgató és egy miniszteri biztos voltak jelen. Alig végeztek el a szóbeli vizsgák, conferentia tartatott és az eredményt f. hó 16-án pontban 12 órakor hirdette ki a főigazgató; mely szerint 2 jelesen éretti, 14 jól éretti, 12 éretti lelt, 2 pedig két hónapra emendáltatott, úgy hogy szeptemberben pótvizsgát tehettek.

† **Wanka Camill** somogyapáti körjegyző és anyakönyvvezető életének 49-ik, boldog házasságának 7-ik évében június hó 12-én, d. e. 8 órakor hosszas szenvedés után elhunyt. A boldogult hült teteme június hó 14-én, d. e. 11 órakor a somogyapáti sírkertben a róm. kath. vallás szertartásai szerint nyugalomra tétetett. A szentmiséldíjat pedig június hó 15-én Szigetvárotról a róm. kath. templomban volt.

— **Meghívó.** A lengyeltóti önkéntes tűzoltó egyesület a somogy megyei tűzoltó szövetségnek Lengyeltótiiban tartandó közgyűlése alkalmából a székesfehérvári m. kir. honvéd-zenekar közreműködésével 1904 évi június 26-án Lengyeltótiiban a csalóányos ligetben népünnepélyt rendez, melyre a t. közönséget ezennel meghívja a rendezőség. Belépti díj személyenként 20 fill. Felülfizetések köszönettel vétetnek. Kezdete d. u. 3 órakor.

S z i n é s z e t .

Az utóbbi időben nem igen foglalkoztunk lapunk hasábjain színészetünkkel, ennek azonban nem hanyagság az oka, hanem egyszerűen az, hogy bizony szegényűkre legyen mondva nincs mit igen dicsekedni vele.

Nem értjük ezzel azt, hogy a társulattal nincs mit dicsekedni, mert hiszen általában véve azzal meg volnánk elégedve, hanem nem vagyunk megelégedve a színjáratotagással szóval a műpártolással.

Bárhova megyünk is emlegetni halljuk azt, hogy a társulat ezért avagy azért nem felel meg az igényeknek ezt azonban rendezen olyan egyének szájából halljuk, a kiket az idén színházban még nem láttunk pedig hát a nélkül kritikát, igazságos kritikát gyakorolni bajos dolog.

Annyi fresszegtől kongó házat mint a mennyit az idén látunk, más két évben sem tapasztaltunk, hogy mi lehet eme körülménynek oka azt nem tudjuk elképzelni, mert hiszen most a szokásos méntéssel: a fürdő évaddal sem takarozhatunk!

A mi pedig a repertoíret illeti, ennél változatosabb még egy évben sem volt. Az új darabok egész serege lett előadás sokszor üresen kongó ház előtt. Kérdem már most, hogy ilyen műpártolással szemben hogyan panaszkozhatik közönségünk a társulat ellen?

Hiszen csak a mult heten oly összhangzó s minden ízében kifogástalan előadásban volt alkalmunk gyönyörködni, mihez szó sem férhet.

Az a nemtörődomség, az a nembánomság amit műpártoló közönségünk az idén a társulatunkkal szemben kifejt, fel fogni képesek nem vagyunk.

Hát hogy kívánhatjuk azt, hogy így dresen kongó ház előtt fővárosi erőkt játszanak. Hiszen nincs a világnak oly művésze kire deprimálólóg ne hatna ama körülmény hogy hiszen a színpadon többen vannak mint a nézőtérben,

Csodálkozunk kell azon a kitarló törekvésen, a mit igazgatónk ezen mellőzés megszüntetése végett kifejt. Pedig tessék elhinni ezen törekvés nem csak erkölcsi hanem anyagi erőkre is kerül.

Tessék nagyobb érdeklődést kifejteni s ha majd a tel. házak előtt nem lesz a

darab művészi sikerű akkor okunk illetve jogunk lehet a panaszra.

Addig ugyanis, a mig nagyobb energiát nem fejt ki közönségünk a színpártolás terén, mi se kívánjuk azt, hogy állig igazgatónk nagyobb áldozatokat hozzon az eddigieknél, a mi pedig szintén nem csekély összegbe kerül.

... F. ... F.

2495. szám.

tkv. 1904.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Bíró József** végrehajtónak, **Kovács József** végrehajtást szenvedő elleni 2630 kor. törkekövetelés és járulékaí iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén lévő Kaposvár határában fekvő, a kaposvári 516. szíjtkvben felvett, **Kovács József és neje Kéri Rozália** nevében álló + 2129. hrsz. ingatlanra 856 k. — kaposvári 2333. szíjtkvben felvett **Kéri Rozália** nevében álló + 1971/a. 1. a. 1. b. hrsz. ingatlan 2080 koronában ezennel megállapított kiadáltsi árban az árverést elrendelte, és hogy fntebb megjelölt ingatlanok az 1904. évi július hó 27-ik napján d. e. 10 órakor e tkvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiadáltsi áron alól is, de 1540 koronán illetve 1655 koronán alul eladtani nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 85 korona 60 fillért és 208 koronát készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ban kiadáltsi ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiadáltsi szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kaposvárotról, 1904. évi május hó 24-én.

A kir. törvényszék, mint tkvi hatóság.

GÁBOR MATYÁS,
kir. törvényszéki bíró.

1772. sz.

1904. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. járásbíró, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Herváth Tercei** végrehajtónak **Ódabasits József és társai** végrehajtást szenvedő elleni 200 korona törkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék területén lévő Nagy-Atád községben fekvő a nagyatádi 176. szíjtkvben A I a. felvett 223. és 221 hrsz. ingatlanból néhai Ódabasits Istvánról Ódabasits Józsefre és kiskoru Magyar Mariára szállott B. 14—15 alatt ¹/₂ részt tevő illetőségükre az árverést 636 koronában ezennel megállapított kiadáltsi árban az elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1904. évi július hó 15-ik napján délelőtt 10 órakor nagyatádi kir. tkvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 1430 korona áron alól is eladtani nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 63 korona 60 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov

hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazságügyminis-
teri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez
letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170.
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróság-
nál előleges elhelyezéséről kiállított sza-
bályszerű elismervényt átvezeteltetni.

Nagy-Atád, 1904. évi május 30-án.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.

SZABADY, kir. albiró.

1750. sz.

tkv. 1904.

Arverési hirdetmény és feltételek kivonata.

A marozali kir. járásbíró, min' telek-
könyvi hatóság közhírá teszi, hogy a
marozali általános tararékpenztár részvény-
táraság végrehajtatónak Darvas Márton
balaton-berényi lakos végrehajtást szen-
vedő elleni 500 kor. tőkekövetelés és jár.
iránti végrehajtási ügyében az árverést
szrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir.
törvényszék illetve a marozali kir. bíróság
területén fekvő Darvas Mártonnak a bala-
ton-berényi 656 sz. tkjben felvett 1059b.
hrsz. ingatlana 688 korona, a 685. sz.
tkjben felvett 976a. hrsz. ingatlana 410
korona kikiáltási árban 1904. évi szeptember
hó 22-ik napjának d. e. 10 órajakor Bala-
ton-Berény község házánál megtartandó
nyilvános árverésen a következő feltételek
alatt fog eladásra kerülni.

1) Ha a megállapított kikiáltási áron
felül ígérlet senki sem tenne, az árverésre
kittűzött birtok szűkség esetén a kikiál-
tási áron alul is eladatul fog.

2) Árverezni kívának tartoznak a ki-
kiáltási árnak 10%-át vagyis 68 kor. 80
i.-t, 41 koronát készpénzen, vagy az 1881.
november 1-én 3333. szám alatt kelt I. M.
rendelet 8 §-ában jelölt óvadékképes érték-
papírban a kiküldött kezéhez letenni vagy
az 1881. LX. t.-cz. 170 §-a értelmében a
bánatpénznek a bíróságnál történt előleges
elhelyezéssel kiállított szabályszerű elis-
mervényt átvezeteltetni.

Az árverési hirdetmény és feltételek
többi pontja a marozali kir. járásbíró
ságot irányi hatóságnál és B.-Berény köz-
ség előjáróságánál tekinthetők meg.

Marozali, 1904. évi május hó 20-án.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.

GÖNCZY, kir. albiró.

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bir

dei bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE.

Régényes fekvés. — Jutányos lakások. — Jó
vendéglő. — Villamos-vasúti összeköttetés a
fővárossal.

Hirdetések

jutányosan

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Magyarországi Gépészek és Kazánfűtők Egylete,

(VIII. Gyöngyutk-u. 3. sz., Rókus-kórház mellett)

PILEZ MANÓ vendéglő helyiségében, díjtalanul helyez el
gyárok, malmok, fűrészelepek, uradalmak és magán-géptulajdonosok
részére ügyes, megbízható és kipróbált vizsgázott **gépészeket**
és fűtőket. Csépelésre alkalmas szakemberekkel nagy szám-
ban rendelkezik. Egyszerű levélbeli megkeresésre az egylet bár-
mikor is válasza kész.

63/904. sz.

Magyar királyi államvasutak
nevelő- és tápintézete Kaposvárrott.

Pályázati hirdetmény. *)

A magyar királyi államvasutak kaposvári nevelő- és tápintézet igaz-
gatósága az 1904. évi szeptember hó 1-től 1905. évi augusztus
hó 31-ig szükséges **élelmiszerek** (marhahús, sertéshús, zsír, hentes-
árak, liszt, kenyér, zöldség, burgonya, tej és fűszerárú cikkek) szállítá-
sára ezzel nyilvános pályázatot hirdet.

Az ajánlatok f. é. június 27-én déli 12 óráig nyújtandók be a
m. á. v. nevelő- és tápintézeti igazgatóságánál.

A külön szállítási feltételekben megállapított bánatpénz 1904. évi
június 25-én déli 12 óráig teendő le s illetve posta után küldendő
be a zágrábi üzletvezetőség gyűjtő pénztárához, hivatkozással a jelen
pályázati hirdetményre.

A pályázatra néve a máv.-nál érvényben levő 122291/96. sz. a.
kiadott általános szállítási, valamint ezen ügyletre néve még külön meg-
állapított részletes szállítási feltételek mérvadóak. Ugy az általános, mint a
külön megállapított részletes szállítási feltételek alólírott igazgatóságnál
betekinthetők; illetve a 122291/96. sz. a. kiadott általános szállítási fel-
tételek az 50 fillér előzetes beküldése mellett a m. á. v. igazgatóság
budapesti nyomtatványtáránál, a még külön megállapított részletes szállí-
tási feltételek pedig alólírott igazgatóságtól díjtalanul kaphatók.

A használandó ajánlati mintát, melyben a szükségelt összes cikkek
felsorolva vannak — szintén alólírott igazgatóság szolgáltatja ki díjtalanul.

Ezen feltételeknek meg nem felelő ajánlatok tekintetbe nem vétetnek.

Kaposvár, 1904. június hóban.

Nagy Ödön,

intézeti igazgató.

*) Utánnomás nem díjazatik.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

60—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

PÉNZ

A **Pénzügyi Tanácsadó** kiadó-vállalata minden pénzkölcsönt keresőnek lájékozható fővilágosítást és tanácsot nyújt díjlanul, tehát mielőtt pénztőlcsön tárgyában hár-hová is fordulna, kérje ki a **Pénzügyi Tanácsadó** véleményét és kérjen részletes felvilágosítást nyújtó ingyenes prospektust.

Kölcsönt

folyósítat pár nap alatt a legköltségsőbb feltételek mellett. Meglevő kölcsönöket konverál nagyobb összegre. Állami, megyei, városi hivatalnokoknak, vasutistáknak, tanároknak, kaionatiszteknek és bármely alkalmasban volt nyugdíjasoknak, szóval minden köz-

tisztviselőnek

10—25 éves törlesztésre 7% kamatra a legmagasabb összegű kölcsönt csupán kötelezőnyre (váltó nem kell.) Kölcsönt legtöbb esetben kezes nélkül folyósítatunk és ha mégis kezes kellene, készséggel állítunk kezeseket külön díj nélkül. Azon tisztviselők, kik a fizetésrendezés után óhajtanak kölcsönt fölvevni, már most tegyék meg a kérdéseket, hogy előre megtehessük a szükséges lépéseket a kölcsön folyósítása iránt.

Kimutatás,

ki mennyi kölcsönt kaphat:

1800 kor. fizetéssel kaphat körülb.	1500 kor.
2000 „ „ „ „	3000 „
2200 „ „ „ „	4000 „
2400 „ „ „ „	6000 „
2600 „ „ „ „	6500 „
2800 „ „ „ „	6800 „
3000 „ „ „ „	7000 „
4000 „ „ „ „	10000 „
5000 „ „ „ „	12000 „
6000 „ „ „ „	14000 „

Levélbeli megkeresésnél megirandó: állás, fizetés, eltöltött szolgálati idő és kor. Folyósítatunk továbbá hitelképes egyéneknek 500 koronától a legmagasabb összegig kezesekkel

Váltókölcsönt

1—5 éves törlesztésre havi vagy negyedévi visszafizetés mellett. — Kölcsönt kieszközölünk ezenkívül legalább 3 év óta fennálló életbiztosítási kötvényre, mindenemű sorsjegyekre, értékpapírokra és vidéki takarékpénztári részvényekre, ez utóbbiakra az érték 90%-áig.

Jelzálogkölcsönt

a becsértéknek 70%-áig folyósítatunk 4%-ra földbirtokra. A megkereső levelekhez csatolandó: a kataszteri birtokiv és telekkönyvi kivonat.

Levélbeli megkeresésnél válaszbélyeg kértetik.

Címünk:

Pénzügyi Tanácsadó

kiadóhivatala

Budapest Klauzál-utca 6. II. em. II. Telefon 16—42. Törvénysz. bej. czég. 2—3



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét tulhalmozott raktáramból világhírű kiválóágukért általánosan kedvelt

teljesen fehér fém (beül is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétellel történik az európaiaktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.) kevésbé megérett — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, lilimtej, Orgona, ibolya, rezeda jázmin és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. A pénz előletes megküldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépségi váson 6 teljes férfi vagy női ingre 90 csm. széles kitűnő minőségben 5 évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre 3 mtr. dívtos szövet egy elegáns férfi öltönyre tetszés szerinti színben kapható Denker Józsefnél Budapest VII. Hernád-utca 54.

Denker József központi forgalmu áruhaza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 13—20

A legszebb és legjobb kivitelben.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

Légár Lajos

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrovidebb idő alatt vidékre is eszközölök.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsétet, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin” használata után ujja lesznek.

Alapított 1832.

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

Kapható mindenütt! —

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fej-tetlen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztükét stb., szóval minden előforduló kisebb na-gyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt tisztítással összetévesztetni.

Videki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltekné. 15—26

Ne vegyen senki hangszert,

míg Reményi Mihály műhangszerész, cs. és kir. szabadalom-tulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szál-lítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegy nekét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. Budapest, VI., Király-utca 44/II.



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamata s illatu kávé kedvel, az csakis „Király-kávé”-vegyen, mely a legkiválóbb fajok ve-gyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörkölvé. Hosszas kísérletelés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszerű megízleli, soha más kávé nem használni.

Ismeretes, hogy a kávé a leg-érzékenyebb csik, melyből a finom zamat s illat azonnal elillan, valamint minden íz s szagot felvevő, miért is ezen kiváló kávé lemesdobozokba cso-magoljuk s szállítjuk bármely posta-állomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kg-os doboz . . .	4 kor. 80 Hfl.
2	9 . . .
4	17 . . . 20 .

Ezen különleges pörkölt kávé-n kívül ajánljuk a következő nyers fa-jokat, aszintá bérmentve, utánvétellel bármely postállomásra:

1 postacsomag 5 kg., legfin. Ceyl.	kor 12.50
1 5 . . . Ceylon	» 11.—
1 5 . . . Jamaica	» 11.50

HÍRŐSTÁRS

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. kor., Teréz-körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet üzet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyetéti bank”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magán-tanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füve 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 ko-rona. Szabászatra tanítványokat el-fogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabászatnító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 38/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Angenstein Hugó, Budapest VII., Wesselenyi-utca 1/a. Mindennemű ivilámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különböző sárga-és vörösréz: asztali lámpák.

Prágan Alois főmártyára

Bécs—Budapest, 21—52

specialista világítási cikkekben.

Alulírott polgári és egyenruha készítő, egyszersmind a m. kir. csendőrség, a m. kir. 19. honvéd gyalogezred valamint a m. kir. állami vasutak kaposvári táp-intézetének szerződött szabója értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy a

tavaszi és nyári idényre, a legfinomabb szövetek üzle-tembe megérkeztek és raktáron tartatnak

Ez teszi lehetővé azután, hogy egy a kelme, valamint a pontos jó mérték és gyors kiszolgálás még a legkénye-sebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Miért is a nagyérdemű közönség szíves pártfogását kérem.

Morgos József

szabómester.

Dupla villanydelejes

kereszt vagy csillag



D. R. G. M. 88503. sz.

gyógyít és felüdít jótállás mellett: kös-vény, reuma, asthma (nehéz lélegzés), ál-matlanság, fülugás, nehéz hallás, epilepsia (eskór), idegesség, étvágytalanság, fogfájás, migren, tehetetlenség, influenza, valamint minden idegbetegségnél. Azon beteg, a ki 88503. sz. készülékem által legfeljebb 44 nap alatt meg nem gyógyul, azonnal vissza-kapja a pénzét. Ahol már semmi sem hasz-nált, ott kérem az én készülékemet meg-kísérlelni; megvagyok győződve készülékem biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona. idült betegségeknek alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona. könnyebb betegségeknek alkalmazandó.

A központi elárusítóhely szétküld utánvét-el, vagy előleges fizetéssel a bel- és kül-föld részére

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Benczédi-utca 3/a. szám.

5 koronaért

küldök 4 1/2 kiló (kb. 50 db), kevésbé meg-sérült, finom enyhé

PIPERE-SZAPPANT

rózsa, liliumfaj, orgona, ibolya, rezeda, jázmin és gyöngyvirágból szépen összevá-logatva. A pénz előleges befizetése esetén vagy utánvétellel küldi:

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Benczédi-utca 3/a. szám